

CV | Nicolás Espert

DATOS PERSONALES

ESPERT, Nicolás María

DOMICILIO

Av. Corrientes 2166 4 ° C (1045), Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.
e-mail: nespert@ceil-piette.gov.ar

CENTRO DE TRABAJO

Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires (FCS-UBA).
Docente “ayudante de primera (ad honorem)” en la materia “Sociología General” de la Carrera de Sociología. Marcelo T. De Alvear 2230, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.
<http://www.fsoc.uba.ar>

Centro de Estudio e Investigaciones Laborales – Programa de Investigaciones Económicas sobre Tecnología, Trabajo y Empleo (CEIL- PIETTE), del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET). Becario miembro del área de “Sociedad, Cultura y Religión”. Saavedra 15, 4to piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.

FORMACIÓN

- 2007- 2010. Becario del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET). Beca: Doctoral Tipo I.
- 2007. Admisión al Doctorado en Ciencias Sociales de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires (FCS-UBA).
- 2006– en curso: Maestría en Investigación en Ciencias Sociales de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires (FCS-UBA). Promedio actual: 9,25
- 2002- 2005. Licenciatura en Sociología en la Universidad de Buenos Aires (UBA). Promedio: 9,36 – “Diploma de honor” (en trámite).
- 2001. Ciclo Básico Común (CBC) de la Universidad de Buenos Aires correspondiente a la carrera de Sociología. Promedio: 9,42

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- “Ayudante de primera (ad-honorem)” en la materia *Sociología General* (cátedra Forte), en la Carrera de Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires (FCS-UBA), desde el 1er cuatrimestre de 2005.
- Miembro del área “Sociedad, Cultura y Religión” del CEIL-PIETTE/ CONICET. Becario doctoral.
- Asistente y ponente en el II Curso de verano “Fomentando el conocimiento de las libertades laicas”, organizado por El Colegio de México AC y El Colegio Mexiquense, a través del Programa Interdisciplinario de Estudios sobre las Religiones (PIER), del 10 al 21 de septiembre de 2007, en la ciudad de México DF.
- Proyecto “Pluralismo religioso, modernidad y alta modernidad en Europa Occidental y América Latina”, perteneciente al Programa “América Latina – Formación Académica” (ALFA), de la Unión Europea.
Estadía como becario en Paris, Francia, del 1 de abril al 31 de agosto de 2007, bajo la dirección de Erwan Dianteill (Maître de Conférences, HDR), del Centre d’Études Interdisciplinaires des Faits Religieux de l’École des Hautes Études en Sciences Sociales (CEIFR-EHESS).
- Participación en el Proyecto PICT 2004 redes “Religión y Estructura Social en Argentina” dirigido por el Dr. Fortunato Mallimaci. (Actualmente en su primera etapa, de tipo cuantitativo).
- “Investigador de apoyo” en el Proyecto UBACyT *Jóvenes y trayectorias de vulnerabilidad social en la Ciudad de Buenos Aires. Transformaciones en las representaciones e identidades*

sociales y religiosas (S085). Programación Científica 2004-2007. Dirigido por el Dr. Fortunato Mallimaci.

- Participación en el Proyecto UBACyT *El desencantamiento de la modernidad política. Los intelectuales ante la crisis de la democracia liberal* (S069). Programación Científica 2004-2007. Dirigido por el Dr. Luis Alberto Quevedo.

- Participación en el Proyecto UBACyT *La querrela de la lengua nacional* (S028). Programación Científica 2004-2007. Dirigido por el Dr. Horacio González y codirigido por la Lic. Bibiana Apolonia Del Brutto.

- Miembro del "Consejo Editorial" de la revista académica *Sociología en Debate*. Carrera de Sociología, Facultad de Ciencias Sociales (UBA).

- "Sociología en Imágenes". Organizador del Ciclo de cine-debate de la materia Sociología General (Forte), en la Facultad de Ciencias Sociales (UBA), año 2006.

- Encuestador de la consultora *Opinión Argentina* para Graciela Romer y Asociados en las elecciones para diputados y senadores de Octubre de 2005

- Desgrabaciones para la Investigación sobre "Comercio Justo en Argentina" a cargo de la Lic. Carina Balladares, perteneciente al Proyecto *Movimientos de la sociedad civil global. El caso de Argentina*, dirigido por Alejandro Grimson y coordinado por Sebastián Pereyra, con financiamiento del United Nations Research Institute for Social Development (UNRISD).

- Desgrabaciones para el proyecto *Captura por la cámara, devolución por la memoria. Imágenes fotográficas e identidad*. Investigadoras responsables: Ludmila Da Silva Catela, Mariana Giordano, Elizabeth Jelin, del Instituto de Estudios Superiores (IDES)

- "Recepcionista" en la Encuesta de Viajes y Turismo de los Hogares 2006 – Dirección Nacional de Estadística y Censo – GCABA e Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC). De noviembre de 2006 a enero de 2007.

- "Asistente de Investigación" en el Proyecto "Trabajo Comunitario Integrado. Experiencias y lecciones aprendidas en un barrio popular del Conurbano Bonaerense". Estudio de caso en el Barrio "Las Flores", Vicente López. Consultoría para Cruz Roja Argentina. Diciembre de 2006.

PUBLICACIONES

- (2005) "Las migraciones de los países limítrofes hacia la Argentina: entre el desarraigo y la esperanza. El caso de Bolivia y Paraguay". En: Revista "Ciencia y Técnica Administrativa, ISSN 1666-1680, null 4, Nº 21, 2005 (www.cyta.com.ar/ta0403/v4n3a3.htm), publicado en colaboración con Ami M. E., Novellino, L. y Colombo P.

- (2007). Reseña de Noé, Alberto. *Utopía y desencanto. Creación e institucionalización de la Carrera de Sociología en la Universidad de Buenos Aires: 1955-1966*. Miño y Dávila Editores, Buenos Aires, 2005. En: Revista *Sociología en Debate*, Año 1, N° 1, 2007.

- (2007) "Entre los *signos de los tiempos* y los *signos del Tiempo*. 'Educación y proyecto de vida' (EPV 1985) y la persistencia de la matriz *católica integral*". Ponencia: *IV Jornadas de Jóvenes Investigadores* del Instituto de Investigaciones Gino Germani (FCS-UBA), 19, 20 y 21 de septiembre de 2007, Buenos Aires. ISBN 978-950-29-1006-2

- (2007) "Catolicismo, educación y democracia. La cultura de lo mayúsculo o lo minúsculo de la Cultura". Ponencia: *VII Jornadas de Sociología. Pasado, presente y futuro. 1957-2007*, FSC-UBA, 5 al 9 de noviembre de 2007, Buenos Aires. ISBN 978-950-29-1013-0

- (2007) "La 'Prioridad juventud' y la educación católica en los '80: entre las juventudes y la formación de la Juventud". Ponencia: *Primera Reunión Nacional de Investigadores en Juventudes en Argentina*. Facultad de Trabajo Social de la UNLP, 16 y 17 de noviembre de 2007, La Plata. ISSN 1851-4871

OTROS

- (2007) "Catolicismo y Educación. La jerarquía católica frente al 'laicismo pseudocientífico'". Ponencia: *II Curso de verano Fomentando el conocimiento de las libertades laicas*, organizado por El Colegio de México AC y El Colegio Mexiquense AC, 10 al 21 de septiembre de 2007, México DF.

- "Sociología de las minorías: el caso de las religiones en América Latina". Seminario Doctoral (32 horas). Profesor Jean Pierre Bastian (Université Marc Bloch, Estrasburgo (CSRES), IHEAL-

- PARIS III). Centro Franco-Argentino de Altos Estudios (UBA). 11 al 22 de septiembre de 2006. Cursado y evaluado. Calificación: 9 (nueve)
- "Cambio religioso y cambio social en el siglo XXI: aproximaciones cualitativas". Seminario doctoral. Profesor Daniel Harris Levine (University of Michigan). Facultad de Ciencias Sociales (UBA). 1 al 5 de octubre de 2007. Cursado y evaluado. Calificación: 10 (diez).
 - "Teoría sociológica de la comunidad". Seminario doctoral. Profesor Dr. Pablo de Marinis. Facultad de Ciencias Sociales (UBA). 13 de septiembre al 22 de noviembre de 2007. Cursado y en evaluación.
 - "La teoría de la verdad en el discurso religioso". Seminario doctoral. Profesor Vincent Delecroix. Centro Franco Argentino de Altos Estudios (UBA). 16 al 26 de octubre de 2007. Cursado.
 - Curso de Metodología Cualitativa. Profesora: Dra. Irene Vasilachis de Gialdino. CEIL-PIETTE (CONICET). 27 al 31 de agosto de 2007. Cursado.
 - "Sociología e Historia del Cristianismo en Argentina". Seminario Doctoral. CEIL-PIETTE/ CONICET. 26 de febrero al 2 de marzo de 2007. Cursado.
 - "Historia y herencias contemporáneas: libertad de conciencia y de culto". Seminario doctoral (32 horas). Profesora: Rita Hemon-Belot (EHESS-PARIS). 26 de junio al 5 de julio de 2006. Cursado.
 - Curso de posgrado dictado por el Profesor Boaventura de Souza Santos (Universidad de Coimbra). Facultad de Ciencias Sociales (UBA) y Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO). Facultad de Ciencias Económicas (UBA). Abril de 2005. Asistente certificado.
 - "Historia de la Filosofía Antigua" (cátedra: Santa Cruz), materia de la carrera de Filosofía en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires (UBA). Calificación: 9 (nueve)
 - (2005) "Decir en argentino, hacer al argentino". Ponencia: aprobada en la mesa "Filosofía y Nación" de las *IV Jornadas de Sociología de la Universidad Nacional de La Plata*, "La Argentina de la crisis, desigualdad social, movimientos sociales, política e instituciones", 23, 24 y 25 de noviembre, Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, La Plata.
 - (2005) "La tragedia de la cultura moderna en el derrotero teórico-político del joven Lukács". Ponencia aprobada en el *Congreso de la Sociedad Argentina de Análisis Político (SAAP)*, 15, 16, 17 y 18 de noviembre de 2005, Córdoba.
 - Seminario Internacional « Estado, religión y libertades laicas », 24 y 25 de septiembre, Casa de la Provincia de Buenos Aires, Ciudad de Buenos Aires, organizado por Libertades Laicas-Argentina, Red Iberoamericana y CEIL-PIETTE (CONICET). Asistente.
 - Jornadas Internacionales "Modernidad, religión y memoria", organizadas por el Centro Franco Argentino de Altos Estudios – UBA, del 10 y 11 de octubre de 2007 - Palacio San Martín. Asistente.
 - "La vigencia del pensamiento de Max Weber a cien años de 'La ética protestante y el espíritu del capitalismo'". Jornadas Internacionales. Instituto Goethe de Buenos Aires. Año 2005. Asistente certificado.
 - "Discutiendo el trabajo con los que hacen la escuela". Seminario conjunto Red Estrado y Centro Cultural de la Cooperación Floreal Gorini. Centro Cultural de la Cooperación Floreal Gorini. Junio de 2005. Asistente certificado.
 - *La de-cisión. El camino hacia el otro pensar*. Seminario Central de la Fundación Centro Psicoanalítico Argentino (CPA). Asociación Cultural Armenia. Agosto-septiembre de 2005. Asistente certificado.
 - *Ser y tiempo. El camino hacia el otro pensar*. Seminario Central de la Fundación Centro Psicoanalítico Argentino (CPA). Fundación Centro Psicoanalítico Argentino. Año 2003. Asistente certificado.